Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, ressecando positiones superfluas.

S V M M A R I A

- 1 *Iudex ex suo officio potest articulos resecare & positiones superfluas.*
- 2 *Iudex articulos superfluos, interrogatoria & alia ex suo officio resecare potest.*

Centesimo quadragesimo sexto limitatur, quia Iudex † ex officio suo, vt causa circius finitur, & leuior impensa in ea fiat, ex suo officio articulos resecare potest, superfluasque positiones & impertinentes, vt inquit Specul. in tit. positio. §. 10. in 2. prin. id quod etiam de superfluis † interrogatoriis dicendum est vt inquit Ripa in dict. l. 4. §. hoc autem iudicium, nu. 62, per ea, quae voluit Speculator in tit. de teste §. iam de interrogatoriis, in princ. Id autem hoc loco diligenter animaduertendum est: nam multis in locis extat consuetudo, vt processus non corā Iudice, sed corā Actuario, Iudice nihil de actitatis sciente: sed ei iam perfectum & ante sententiam paucos dies offertur. Hæc enim consuetudo & stylus curiæ valde damnandus est, quandoquidem vt ex supradictis apparet, Iudex in multis quæ in processu fiunt, partibus non letii adiumento esse potest, præterquam quod nimium à bene actuariis relaxari videntur.

C A P. CLXXII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum non rogatus Iudex impartiri potest, expectando Cittatum aliquantis per.

S V M M A R I A

- 1 *Iudex ex suo officio eum, qui in iudicio non compareret die indicta & ad quam citatus est: tres vel quatuor plures exspectare potest. ac etiam pauciores.*
- 2 *Mora modici temporis parum nocere potest.*
- 3 *Mora paucorum dierum nihil obligationis minuit.*
- 4 *Mora parua, mora non videtur.*
- 5 *Protestatio vim citationis obtinet.*

Centesimo quadragesimo septimo limitatur, quia Iudex † ex suo officio eum, qui non compareret in iudicio die indicta & constituta: id est ad quam citatus fuit, tres vel quatuor dies ultra expectare potest. l. & si post tres. ff. si qui cautio vel ad minus ad diem crastinam remittere potest, vt habetur in c. consuluit, extra de offic. delegat. Quandoquidem mora † modici temporis paruum & forte nullum damnum continet. l. si debitori. ff. de iudic. 3. nihilq; ex obligatione paucorum † dierum mora minuere potest l. si in lege §. colonus. ff. locati. Vnde

notat glos. paruam moram non esse in consideratione, multosq; alias textus concordantes allegat. Tiraquel. in tit. de retract. lignagier. §. 8. glos. 2. num. 6. & addit tex. in l. si ab hostibus. §. fin. ff. ex quib. caus. maior. & in l. i. §. qui presens, ff. de verb. obligat. & in l. continuus, in prin. eo tit. & in l. duos. §. duo ff. de duob. reis. & in l. cum antiquitas. C. de testam. & in l. plerique ff. de ritu nupt. & in l. non dubium. C. de repud. & in c. potuit. extra de loca. & idem voluit Alber. in l. i. C. de de verb. signi. Et ex nonnullis dictarum legum colligit, † paruam moram, moram nō esse. Animaduertendum tamen est, dum Bal. in conf. 268. factum tale est, ad instantiam, post medium, volum. i. vt refert etiam Tiraquellus eod. in loco, voluit illud quod dicimus Iudicem posse paucos dies expectare eum, qui non compareret, in eo qui citatus fuerit, locum habere: secus vero in citante, per tex. in l. vt vitè qua. §. fin. ubi notant etiam Dynus & Bartol. ff. quod vi, aut clam. ac etiam in eo, cui protestatio facta sit, cū protestatio vim † citationis obtineat: & præsertim quia vt ipse subdit, citans iam in præfixo termino consensit, quem ipsem apposuit: & ideo ei prorogari non debet. c. oblatæ, extra de appell. & idem satis videatur voluisse iterum Bal. in l. si ea, colum. fin. versic. vlt. nota. C. qui accus. non poss. & Imola in d. c. consuluit, per tex. in l. & post peremptorium ff. de iudic. Hæc igitur, cū sit pulchra & notabilis limitatio ad dictum c. consuluit, signanda & addenda aliis est, quas notat ibi Felin. qui illius mentionem non fecit, nec Alex. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, n. 28 ff. de damno Infecto.

C A P. CLXXIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, ne tempus frustra conterat.

S V M M A R I A

- 1 *Iudex ex suo officio potest Partium cauillationes repellere.*
- 2 *Iudicis interest, in vanum non laborare.*

Centesimo quadragesimo octavo limitatur, quia Iudex † ex suo officio, quotiescumq; culpa vel defectu partis contingere potest, vt Iudex in cassum labore, & tempus frustra conterat, partiū cauillationes reiicere potest: & eam viam eligere, qua causa legitime expediri possit: quandoquidem † iudicis interest in vanum non laborare, vt voluit gl. inc. 1. de electio. in 6. & tradit Berous in conf. 5. n. 7. vol. 3.

C A P. CLXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 *Mora ubi periculum est allatura, Iudex ex suo officio potest ad expeditionem causa procedere.*

Centesimo quadragesimonono limitatur, quia ubi † mora periculum est allatura, Iudex ex suo officio, etiam contra regulas iuris, ad causę expeditionem procedere potest, vt inquit August Berous in dicto conf. 5. num. 8. vol. 3. per tex. in c. si, extra de scrib. & in l. fin. C. eodem tit.

De Executionibus, Tractatus §.3.

157

CAP. CLXXV.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

- Iudex ex suo officio in summariis dilationes reiucere & cauillationes litigantium excludere potest.

Centesimo quinquagesimo limitatur, quia Iudex ex suo officio etiam in summariis causis pro celeriori causa expeditione iuris dilationes, breuiores, ut supra late diximus, reddere potest, litigantiumq; cauillationes excludere, atq; resarcire, ut habetur in clem. dispensio s. m. cum ibi notatis, de iud. & in d. clem. saepe de verb. signif. & tradit August. Berou in d. cons. n. 9 vol. 3. & ibi insert ad examen testium, de quo tamen supra satis late diximus, merito non est repetendum.

CAP. CLXXVI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

- Dilatio licet frustratorie non sit danda, sed solum necessitate exigente, tamen Iudex potest omnes terminos uno contextu statuere.

Centesimo quinquagesimo primo limitatur, quia licet dilatio frustratorie danda non sit, sed solum cum necessitas exigit. dict. l. 1. vbi notant Bald. Saly. & alii. Cod. de dilat. attamen vbi Iudex videtur aliquid ad item procrastinandum fieri, potest ex suo officio occurtere, & uno contextu omnes terminos statuere, videlicet ad ponendum, articulandum & probandum, ut instantia currat, ut inquit Ias. in l. properandum. in prin. n. 14. C. de iudic. & tradit Lancel. lib. 1. cap. 9. de praetore. §. 2. de officie praet in causis ciuilibus, nu. 12. per ea, que voluit Felin. in c. ultra tertiam, nu. 5. col. 3.

CAP. CLXXVII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

- Iudex ex suo officio potest unum agere, & aliud fingere.

Centesimo quinquagesimo secundo limitatur, quia Iudex ex suo officio unum agere potest, & aliud mente fingere, ut iustitiam administrare possit, ut inquit Ang. per illum tex. in l. 1. §. dolum, nu. 3. ff. de dolo, vbi voluit antea glos.

CAP. CLXXVIII.

A R G V M E N T V M .

Officium suum non rogatus impartiri potest Iudex, etiam in his quæ post item contestatam emergunt.

S U M M A R I A .

- Iudex officium suum etiam in iis, quæ post item contestatam emergunt, impartiri potest.
- Iudex potest condemnare victimum in fructibus non petitis & perceptis post item contestatam.

- Fructus post item contestatam perceptos, ut restituantur, Iudex ex suo officio condemnare potest.
- Officium Iudicis mercenarium deseruit etiam emergentibus post item contestatam.

Centesimo quinquagesimo tertio limitatur, quia Iudex ex suo officio in iis etiam, quæ emergunt post item contestatam impartiri potest. l. adiles. §. item sciendum. ff. de adilit. edicto, & tradit Ripa in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 63. ff. de damnō infecto. Vnde etiam est, quod Iudex victimum in fructibus non petitis condemnare potest. ut voluit Bald. in l. 1. col. fin. C. de fructi. & liti expens. Id autem in fructibus post perceptis post item contestatam, etiam si sint percepti post conclusionem in causa, verum esse arbitratur, ut inquit Bal. in l. cum propria in fin. C. si quis alteri vel sibi. Ratio esse videtur, quia officium iudicis mercenarium etiam emergentibus post conclusionem in causa deseruit, ut ipse ait post Bar. in leg. si tertius, §. officium, ff. de acquir. possess. & de hoc tradit Alexand. post alios in l. si marito. §. fin. ff. soluto matrimon.

CAP. CLXXIX.

A R G V M E N T V M .

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, condemnando victimum in expensis.

S U M M A R I A .

- Iudex ex suo officio potest condemnare etiam victimum in expensis non petitis.
- Iudex ex suo officio potest condemnare etiam ad expensas post item contestatam.
- Cautela ut petatur condemnari in expensis factis vel faciendis.
- Officium iudicis quo usq; duret.

Centesimo quinquagesimo quarto limitatur dicta conclusio, q. Iudex ex suo officio potest victimum in expensis non petitis condemnare, ut voluit Bar. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium vbi refert Ripa, num. 81. Et ratio, ut ipsi dicunt, ea est, quod ut in praecedenti limitatione diximus in emergentibus post item contestatam Iudex officium suum non petitum imparti potest, ut sequuntur etiam communiter Doct. d. §. hoc autem iudicium, & idem ait tenere Bar. in l. non quicquid. ff. de iud. & Bar. Saly. & recentiores in d. l. properandum. §. fin. autem alterutra. C. de iudic. & glos. Panorm. & alii in c. fin. extra de rescrip. & Ias. late in §. omnium, col. 19. In fit. de actio.

Verum quia ratio huius communis conclusio-
nis ostendit eam in expensis factis post litigem cōtestata-
tam locum habere merito ibidem Ripa, nu. 82. quæ-
rit, an ad expensas factas ante litis contestatio-
nem extendatur. Et huius conclusionis facilioris
declarationis gratia inquit in c. finem litibus, extra de
dolo & contumac. non extendi existimare, ut voluit
antea Speculator in titul. de offic. iudic. §. de fernis, ver-
sicul. post item. & idem tenent Alexan. & Ias. in d. l. pro-
perandum §. fin. autem alterutra. At contraria opini-
onem subdit tenuisse Iacob. de Arena, Cyn. &
Bald. in l. sancimus. C. de iudic. & Imol. in l. fin. ff. de re
iudic. & Saly. in dict. §. fin. autem alterutra, & Imol. in

S V M M A R I V M

I Iudex ex suo officio potest quædocunque ad veritatem ipsam indagandam quædocunque interrogare.

Centesimoquinquagesimoquinto limitatur, quia Iudex t̄ quædocunque ad veritatem ipsam indagandam interrogare potest etiam post conclusum in causa, & in causa summaria, vt inquit Ioannes de Arnono in singul. 36. per ea, quæ voluit gl. in verbo, interrogabit, in clem. s̄ape, de verb. signif. Id tamen subdit ibidem Arnonus nō procedere ad nouam fundandam intentionem, sed ad declarandam iam deductam, vt voluit Innoc. in additione ad c. cum Joannes extra de fide instrum. dum inquit ad declarationem iam auctorum, non autem nouarum rerum interrogare posse. Vbi etiam Card. Zabarella in 2. col. inquit, dictum illud Innoc. notandum esse, & pro eo consuluit in conf. 72. sigillatim ad singula. Et id inquit memorię mandandum esse, quia s̄apē de eo dubitari contingit. August. autem Berous in c. i. nu. 60. extra de iud. inquit declarando & ampliando huiusmodi dictum Iudici hanc interrogationem reorum Iudici non solum ad remouendas exceptiones concessam esse sed etiam ad hoc vt aliae exceptiones dilatorię remoueantur, quæ ad iudicium ipsum differendum proponuntur, vt sunt procuratoria. l. licet. C. de procur. & tradit gl. in c. i. versic absentia, de electio. in 6. Sunt etiam his similes exceptiones iudicis recusatoria. l. apertissimi, iunctal. fin. & ibi t̄ adunt scribentes, & presentim Saly. C. de iudic. Huiusmodi enim, vt alias in praxi iudicaria diximus, exceptiones declaratoria & dilatoria in principio iudicij ante litis contestationem proponendæ & cognoscendæ sunt. ca. pastoralis, extra de exceptionib. & l. fin. C. eo. tit. Ab his tamen excipitur exceptio excommunicationis: quæ licet dilatoria sit, quædocunq; tamen & in qualibet iudici parte propter periculum animarum opponi potest, vt est tex. in c. exceptionem, extra de exceptio. iunctio c. si quis frater, cum similib. 11. q. 3. Præterea hanc conclusionem sequitur Prosper Carauita super Ritibus magnae curie, Ritu 93. num. 1. & tradit Bar. in l. vbi cung. versic. deinde quero, nu. 19. ff. de interrog. actio. & glos. in c. fin. de confess. & in c. quoniam contra, in versic. interrogations, extra de probatio. Hoc autem loco ad ea animaduertendum est, dum Lancel. in sua practica, lib. 1. c. 9. de Pratore. §. 2. de offic. præt. in caus. ciuilibus, nu. 7. authoritate Barbat. de qua meminit Maranta in Speculo aureo, in 9. distinctione, nu. 28. & 30. inquit in omnibus casibus, in quibus dicitur Iudicem posse ex officio interrogare, intelligendum esse, si voluerit, compelli autem non posse: nec ob id facere litem suam, cum dicere possit æquitatē quæ eum mouere potuerit, non subesse, argu. l. non quicquid. ff. de iudi. & idem tenet Ias. in d. l. admonendi, n. 67. ff. de iure iur. Animaduertendum præterea est, prædictam conclusionem procedere, vt tradit Specul. in §. 1. in fi. in tit de interrog. actionib. in eo, qui in iudicio conuenit: nam ille solus, non aliis interrogari potest. l. si sine. ff. de interrog. actionib. De aliis autem limitationibus & declarationibus vide Lancel. in loco supra relato, & Hippol. Marfil. in l. 1. §. fi. nu. 43. ff. de quest. & limitatur, nu. 44.

C A P. C X X X.

Argumentum est in Summario.

C A P.

De Executionibus, Tractatus §.3.

159

C A P. CLXXXI.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non rogatus impartiri potest, reuocando attentata sine libello.

S V M M A R I A.

1. *Iudex ex suo officio de plano & sine libello reuocat attentata in quacunq; parte iudicij.*
2. *Lis super attentatis non contestatur.*

Centesimo quinquagesimo sexto limitatur, quia iudex † ex suo officio de plano & sine ullo libello reuocat attentata, ut habetur in cap. non solum, vbi tradunt omnes Canoniste, de appellat. in 6. & Bald. & Saly. in l. appellatione. Cod. eod. & Ioann. Monach. in cap. cupientes, in §. de viginti, extra de electione. & Abbas in c. ex parte, colum. fin. extra de rescript. Ratio autem esse potest, quia super attentatis † lis non contestatur, ut inquit Cardin. Alex. in cap. quis autem. 54. distinct. & notatur in d. c. non solum. & Capic. in decis. 72. & Specul. in tit. de appell. in §. nouissime. colu. 2. & Fran. in c. dilecti. il. 3. nu. 3. extra de appell. & Vestri. in sua pract. in tit. ut lite penden. vers. quod si agatur. Immo etiam in quacunque parte iudicij ablique conclusione in causa renocatur, ut inquit Capic. in decis. 15. n. 188. & Rota in decis. 306. in antiquis, in nouis autem decis. 57. & Afflict. decis. 352. numero 4. & Franchus in cap. dilecti. il 3. num. 3. vbi etiam Cardin. Alexand. & sequaces, extra eodem tit. & Rota iterum in decis. 157. in antiquis & in nouis 185. & iterum Vestrius in sua practica, versic. quidam, fol. 204. & tradit Hieron. Manfre. in 1. lib. super attenta. appellat. penden. in 7. parte, numero 44. cum sequen.

C A P. CLXXXII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum non rogatus iudex impartiri potest, procedendo in causa adulterii.

S V M M A R I A.

1. *Iudex ex suo officio in causa adulterij procedere potest.*
2. *Fama frequens, quando succedit at loco accusationis.*
3. *Adulterij ab accusatione recedere licet antequam constet de crimine adulterij.*
4. *Viro non reclamante de adulterio, nemini licet matrimonij concubia fœdere.*
5. *Vir si de adulterio vxoris conquestus est, & ei non percipit, quilibet ad accusandum admittitur.*
6. *Adulterii nomine à principio conquerente, iudex ex officio non potest inquisitionis via procedere.*
7. *Adulterium quod sit crimen publicum, quomodo intelligatur.*

Centesimo quinquagesimo septimo limitatur ex eo, quod iudex † ex officio in causa adulterii procedere potest, ut late tradit Afflict. in constitut. Legum asperitate, nu. 12. de adulter. & lenoci. Ratio autem est, quia adulterium est crimen publicum, l. i. §. si publico. ff. ad Iuliam de adult. Subdit tamen animaduertendum esse gl. in c. i. extra de offi. ordin. dicere: tunc posse iudicem in causa adulterii inquirere,

quando † frequens contra adulterum fama inualtit. ² it: Quandoquidem in eo casu fama illa ita frequens loco accusationis succedit: Verum quia loquitur in Episcopo, non in Iudice seculari, merito Ang. in l. fallaciter. C. de abolitio. Simpliciter loquendo dicit, antequam constet de crimine adulterii ab accusatione † ipsius recedere licere: At secus si constet. ³ Verum Afflict. eodem in loco inquit responsionem hanc Angeli dubitationem non tollere, & ideo inquit, quod viro † de adulterio vxoris non conquerente nemini matrimonii cōcubia fœdere licitum & permisum esse, ut habetur in l. si constante ff. de adult. & l. quamuis. la 2. C. eod. tit. & l. miles. §. voluit, & l. sine meo. ff. ad l. Iul. de adul. Si vero vir † vxorem accusauerit, licet postea desiterit, alios post eum accusare posse, dubium non esse, ut est tex. in d. l. si constante. Verum si nihil de adulterio constet, non potest extraneus accusare, d. l. quamuis. Sed si vir accusavit, & de adulterio cōquestus est, quilibet ad accusandum admittitur, l. vim passam. ff. de adult. Verum in hoc casu, quando scilicet vir accusavit, ex quo aditus patet factus est ad accusandum: si nemo accuset, iudex ex officio procedere potest: quod aliter dicendum arbitratur, si nemo † in principio adulterium accusauerit: quia in eo casu, iudicē etiam via inquisitionis contra adulterum, vel adulteram procedere non posse arbitratur ne connubia offendātur, ut est tex. in d. l. si constante, & d. l. quamuis. Vnde statibus predictis, inquit non obstat quod adulterium † sit 7 crimen publicum, & ideo possit iudex ex officio procedere: quia id verum est, ut ipse ait, quādo nomen inter eos receptum est, secundum Bar. in d. §. si publico, & Saly. in d. l. quamuis. dum inquit, crimen adulterii publicum esse: nam intelligit, si in personis accusatoris receptum sit. Hanc cōclusionem refert & sequitur Thom. Gramm. in decis. 31. num. 6. Illud autem quod supra dictum est, iudicem ex suo officio in causa adulterii procedere posse, tunc locum habet & procedit, si adulterium sit notorium, ut inquit Gram. in eadem decis. 31. nu. 7. per ea que tradit And. de Iser. in comment. Regni Siciliae, in constit. incipiente, humanitate, in vers. ut quia tenebat publice. in tit. de his, qui fideliusso. dare posse in carcere. Quod sane notorium ultra ea, quae ibi deducuntur, satis etiam ex confessione in iudicio facta à muliere sponte apparat, ut ait Bart. in l. scriptus. ff. de religio. & sumpt. fune. & not. in l. i. chtus fustium. ff. de infam. & in c. verstra, extra de cohab. cler. & mulier. & not. at Bald. in l. properandum, in si. princip. C. de iudic. & sequitur Afflict. in decis. 176. quadam mulier. Et quod in notoriis iudex possit supplere ultra ea, quae supra sepe diximus, tradit Hippol. Matfil. in l. vnicca, num. 171. C. de rapt. virg. per ea, qua voluit Bal. in l. plane. ff. de petio. heredit. quem ibi refert & sequitur Alexand. plura deducens, ut ibi late per eum.

C A P. CLXXXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio potest supplere & procedere in notoriis facti permanentis.*

Centesimo quinquagesimo octavo limitatur, quia iudex † ex suo officio procedere & sup-

O 2 plere

plerere potest in notoriis facti permanētis, ut inquit Bal. in lib. seu tract. statuto. in verbo, cicatrix. Nam si statutum dicat de cicatrice, quem nisi medicis adhibitis condemnari non posse: cicatrix vero notoria sit, ut iudex suis oculis inspicere potest: nec non etiam alii intuentes, & medici non reperiantur: Eo enim casu, ut inquit ibidem Bal. Iudex ex suo officio condemnare potest Nam ex quo est notorium cūdēntia facti permanētis, iudicii ut suppleat permīssum est: & inquit id probari per tex. in l. 2. in fin. ff. deferrit. & pereat, que notantur in l. 1. C. qui & aduers. quos. Quibus in notoriis, quando ita patent, ut probatio necessaria non sit, iudex supplere potest, ut tradit iterum Bal. in l. prima. Cod. ut que desunt aduoc. par. iudi. supple.

C A P. CLXXXIV.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex impartiri potest, ferendo sententiam, nemine etiam petente.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio nemine etiam petere in causa banniti pronunciare potest, & quomodo & quando.
- 2 Exceptio quod libellus continet expressum errorem, impedit litis contestationem.
- 3 Exceptio in materia banni debet continere bannum esse notorium: si fortasse aliquis defendatur ab homicidio, ex eo quod bannitum occiderit à statuto occidi permīssum.
- 4 Exceptio notoria, quando dicatur, ad hoc ut iudex ex suo officio procedere possit & concludat.
- 5 Notorius non seruatur ordo, nec solemnitas iuris, & quando.
- 6 Gestā a seruo tolerato subsistunt.
- 7 Erroris communis ratio seu prætenſio, quando procedat.
- 8 Excommunicatus notorie in una prouincia, tāquam notorie excommunicatus in alia reiici & euitari potest.
- 9 Notorie si iudicii non constet, & ipse eo non obstante procedat, an libellus procedat.
- 10 Iudex si ignorat fundamentum sue iurisdictionis, processus coram eo factus est nullus.

Centesimo quinquagesimo nono limitatur, quia ut inquit Bal. in tract. de statut. in verbo, bannitus, num. 46. Iudex † ex suo officio nemine etiam petente sententiam ferre potest, ut est text. in l. 1. C. qui & aduers. quos. Exemplum ponitur, si statutum disponat, ut est in pluribus locis Italie, quod bannitus impune offendi possit: Verum circumscripta hac generali resolutione inquit ex plurium opinione hunc in modum distinguēdum esse: Aut enim inquit ipse, de processu opponere vult, ut puta quod † libellus expressum errorem continet, ut quia dicit aliquem bannitum, quempiam occidisse: & tunc talem exceptionem litis contestationē impedire. Sed ad hoc inquit Bal. esse animaduertēdum, hanc exceptionem non esse, & ideo † cautū esse debere, aduocatum & banni exceptionem opponere, dicendo bannum notorium esse. Nam in hoc casu talis exceptio processum impedit. Ratio autem est, quia ut supra sāpe diximus, illud quod

notorii iuris est, etiam nemine petente Iudex pronunciare potest. Aut illud bannum non est notoriū, aut vero notoria non est, quia bannū nō est notorium, & tunc supplere non potest: August. autē Berous in c. veniens, n. 31. extra de accusat. simpliciter dicit, iudicem † in notoria exceptione partis defēctum supplere posse, si exceptio notoria, agentem ipso iure ius agendi non habere concludat: ut puta exempli gratia, si quando iudex non suppleat agens cum aliena iactura locupletetur, ut distinguit Barto. post gl. in l. si vñus, §. pactus, ff. de pali. Et ideo infert ad exceptionem notoriam mixtam, quæ cum ipso iure non offerat ius agendi non competere, iudex ex suo officio supplete non possit, & ideo tunc procurator admitti non possit. Tenendo tamen communem opinionem subdit ibidem Berous, quod cum in notorio † ordo nec solemnitas iuris serueretur: sed de plano & sine iudicario ordine procedatur. c. ad nostram, il 3. extra de iure iuri. & c. quoniam. extra de filiis presyb. & declarat Innoc. in c. tua extra de cohab. cler. & mulie. procurator in notorio interuenire poterit, ut latius ibi per eum, ad quem me breuitatis causa refero.

Verum ut de notorio hoc melius appareat, breuiter quædam referenda sunt, & in primis illud, quod dixit Abb. in d. c. ad nostram, il 3. n. 5. extra de iure iuri. Quærunt namq; indifferenter, an in notoriis ordo iuris & solemnitas p̄t̄ermitti debeat. Et subdit gl. ibi notabiliter distinguere hunc in modum. Aut enim, inquit ipse, in hac prouincia hæc iudicia in aliis notoria sunt, & procedat illud, quod ibi dicitur: Aut vero non sunt notoria in hac prouincia, sed alibi: vel si in hac prouincia nō sunt notoria iudicii, sed aliis: & tunc iudex dupli via procedere possit, ut patet ex gl. & præsentim in eo quod aper te sentit, notum esse iudicii, licet extra iudicium possit iudex iudicare. Hoc idem notant gl. & Bart. in d. lictus fustium. ff. de his, qui not. infam. Quatenus vero glo. exigit ut in prouincia notoriū sit, subdit Ab. de ea prouincia intelligere, quæ ab uno tantū regitur, ut olim, quod ab uno p̄side regebantur, c. 2. de offi. deleg lib. 6. Verum cum hodie omnes ciuitates suis propriis & diuersis officialibus seu rectoribus regantur, ut notatur in l. fin. C. de præscrip. longi temp. non sufficere quod in prouincia notorium sit, sed notorium esse in ipsa ciuitate, vel saltem in eius territorio oportere: de eo enim quod extra territorium est, Iudex satis nisi probationibus informari & sciēs reddi non potest, argumento l. fin. ff. de iurisdict. omnium iudic. Vnde inquit ibidem Abbas, glos. de quaib; ad huiusmodi questionem facere. Quispam in una prouincia notorie excommunicatus est: in alia vero vbi publicum officium gessit, ignoratur: an ab eo gesta inspecta illa prouincia, vbi gesta fuerunt, vel non, considerato quod semel fuerit excommunicatus, subsistat? Nam ea ut subsistant, firmare videtur, ut tenuit etiam Pau. de Leaz. & iursus Ioan. And. ita respondit refert Butr. in cap. scisitatus. extra de rescript. qui tamen de iis, quæ voluit Ioann. And. in cap. inquisitioni, extra de senten. excom. Subdit tamen ibidem Abb. probare primum dictum, arg. l Barbarius, ff. de offic. pret. & in leg. 2. Cod. de senten. & cap. tria. 3. q. 7. vers. verum. Nam in illis iuribus dicitur, gesta a seruo † tolerato ratione publici officii valere. Verosimile namque est eos seruos extitisse, in eorum partibus notorium extitisse: quandoq; idem

quidem licet in alia prouincia sit notorium, militat tamen ratio † communis erroris, quia est probabilis ignorantia eorum, quæ extra prouinciam geruntur. *c.fin. extra qui manu. non poss. & in Auth. vt facte nouæ constitutiones.* Ad ea autem, quæ dixit Ioan. And. *in d.c. inquisitioni*, respondet, non obstat: Nam tanquammodo inquit, notorie excommunicatiū † in una prouincia, posse ab his qui id sciunt in alia prouincia euitarī: & si ibi de hoc notorie nō constet: & Ideo cum ad scientes referatur, merito obstat non debent. Si vero ad ignorantes respiciamus, contrarium potius suadere videtur: Verum ultra prædicta in re proposita Abb. *ibidem*, numero 7. quærit de alia dubitatione, videlicet si factum sit notorium, Iudici tamen non constet, nihilominus tamen tanquam super notorio processerit: an processus teneat: & dicit eam glossa id non decidere, sed potius ut non valeat, existimasse, cum dicat Iudicem in hoc casu tanquam super occulto procedere debere: vel an factum sit notorium causæ cognitionem prætermittere: Verum Imola *in cap. tua, in fi. extra de cohabit. cleric. & mulie.* contrarium potius tenere: At Abbas ita distinguit: Aut qualitas huius notorii est fundamentum iurisdictio-
nis, & exemplificat in c.1, de off. deleg. lib. 6. & in c. accu-
satio. §. sanc. de heret. lib. 6. & tunc processus à iudice
ignorante notorium factus nullus sit. *arg. l. quæro. ff.*
de eo qui pro tuto. & in c. ex parte astensis & eorum, que
ibi notantur, extra de concess. preben. & tradit Bart. in l.
2. ff. de iudic. & in l. multum. ff. de condit. & demon. &
Innoc. in c. cum contingat. extra de offic. deleg. Vbi gene-
raliter voluit, quod si iudex † ignorat illud quod
est fundamentum sua intentionis, etiam si iurisdi-
ctionem habeat, processum non valere: Et ideo di-
xit Bart. *in d.l. multum*, & refert Immola *in cap. cum*
contingat, quod si iudex contumacem de sua contu-
macia mulctet, cum de ea non constet, sententia
non valet, quia prius de sua contumacia constare
conset, & iterum idem tenet Imol. *in l. si finit. §. lili-*
m. infect. Aut vero notorii qualitas suæ
intentionis fundamentum non est: sed solum fa-
ultatem ordinis iudicarii non seruandi: &
as subficit: & hoc casu Innoc. opinio proce-
ssio autem est, quia tunc error fundamētum
l. 2. ff. de iudic. vbi tenet Innoc. sententiam
si index suam iurisdictiōnem ignoret, pro-
ram esse: & facit ad hoc illud, quod notat Bay. *in d.*
in l. si ad quem. ff. de acquir. hered. Et ideo optimam
esse cautelam, subdit Abb. vt iudex semper
sua interlocutoria factum notorium esse pronun-
ciet, & deinde tanquam super notorio pronunci-
et: quo casu penitus valet talis pronūciatio: Nam
eo casu etiam si factum non esset notorium, vale-
ret tamen processus ordine non seruato, vt notatur
in clemen. pastoralis. in glos. in verbo, declarato. extra de
re iudicat. & facit illud, quod in simili notat Innocen. in
cap. 2. extra de dilatio.

C A P. CLXXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio potest supplere impedimentum matrimonij.

C Entesimo sexagesimo limitatur, ex eo quod
Iudex ex suo officio impedimentum matri-
monii supplere potest, vt inquit Abbas *in c. porro. nu.*
1. & 4. extra de diuor. Et ideo dixit *ibidem*, num. 1. Iu-
dice in ex suo officio ob notorium impedimentum,
matrimonium impedit posse.

C A P. CLXXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio sola facti veritate inspecta proce-
dere potest.

C Entesimo sexagesimo primo limitatur, † quia i
Iudex ex suo officio sola facti veritate inspecta
cognoscere potest, etiam extra ea, quæ petita sunt
iudicare potest, dum modo sententia aliqua ex par-
te petitioni conueniat, vt voluit Thomas Gram-
maticus *in decis. 19. lata sententia, & comprobat Socin.*
in consilio 160. in presenti consultatione, num. 21. volum.
2. & iterum tradit Grammaticus *in decis. 15. numero 3.*
& tradit Ias. *in l. vinum. ff. si cert. pet. & in l. certi condi-
ctio. §. si nummos. eod. tit. & utrobique adnotat, quod*
*vbiunque causa alicui committitur sola facti veri-
tate inspecta, Iudicem posse conuentum ad aliud*
quod petitum non fuerit cogere.

C A P. CLXXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio tenetur partes ad concordiam re-
ducere, quando pauper litigat cum diuite.

C Entesimo sexagesimo secundo limitatur,
quia † quando pauper litigat cum diuite, Iu-
dex ex suo officio partes ad concordiam reducere
tenetur, vt inquit Card. *in cap. fin. extra de transaction.*
& Bar. *in l. illicitas. §. ne potentiores, numer. 14. ff. de offic.*
præsid. & Abbas *in c.1. extra de treuga & pace.* & Ferret.
in tract. de seriis & induci. num. 24. & Sebæst. Medices *in*
tract. de fortui. casib. parte 2. q. 4. num. 28.

C A P. CLXXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio & iuris ordine non seruato, potest
se de fama alicuius informare.

C Entesimo sexagesimo tertio limitatur, † quia i
Iudex ex suo officio iuris ordine non seruato
se de fama alicuius & testibus in forma iudicij non
recepit & absque ordine iudicario informare
potest; Ergo mulo magis de inhabilibus testibus,
in inquit Thom. Grammat. *in decis. 34. numero 7. per*
ea quæ voluit Bart. in l. qui testamento. §. per contrarium
ff. de testib. & Innocen. in c. cum in tua. extra de spo nsa. &
tradit notabiliter Panormit. in c.1. in fine, extra de postu.
prælator. & inquit idem referre & sequi Iacob. *de sancto*
Georgio in l. 3. §. eiusdem. ff. de testib. & Maranta in suo
*Speculo aureo. in 6. & vlt. part. principali, in secundo ca-
su principali num. 126.*

C A P T U R E CLXXXIX.
A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex sine quere-
la impartiri potest, defendendo sub-
ditos ab inquis extorsionibus.

S Y M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio, etiam quod subditi non conque-
rantur, procedere debet.
 - 2 Dominus potest interdicti administratio, si nimium
grauer subditos.
 - 3 Subditos pauperes defendere ab extorsionibus, & in-
iuriis eis a dominis illatis magna elemosyna est,
vel plurimum apud Deum meretur, qui id fa-
cit.
 - 4 Dominus subditis iura conservare debet, alioquin do-
mini nomen amittere meretur.
 - 5 Domini tenentur subditos ab alienis iniuriis tueri,
non ipsis deglutiire.
 - 6 Dominus male tractans subditos, dicitur male vi-
stantia sua, & se indignum dominum reddit.
 - 7 Monitio ad hoc ut quis in paenam incurrat, quando
necessaria sit.
 - 8 Clericus non residens excommunicatur, & non sol-
uens collectam, punitur in duplum.

Centesimo sexagesimo quarto limitatur, quia
Index † ex suo officio, etiam si subditi de hoc
non conquerantur, ab iniuriis & extorsionibus
dominorum eos defendere & tueri debet, vt in-
quit Thomas Grammatic. in decisi. 104. numero 15. per
textum in l. illicitas. §. ne potentiores, versiculo, nec inno-
centibus, vbi tradit etiam Bald. ff. de offic. praesid. & Ioan.
Faber referens Speculat. in titulo de renunciat. §. primo.
versiculo priua. & rursus idem Ioan. Faber in §. final.
Institut. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris. Subdens do-
mino, † qui eos grauiter tractat, administrationem
interdici posse. Id quod voluit etiam Bartol. in leg.
prima, questione finoli. ff. de iure patron. & Guido Papa
in questione 62. & Alberic. de Rosate late in l. bene à Ze-
nione. Cod. de quadrien. prescription. Et ideo subdit
plurimum apud Deum mereti illum, † qui paupe-
res defendit, vt voluit Bald. in dicto §. ne potentiores.
Nam qualium facientem prohibere potest & de-
bet, vtique ipse idem committere non debet. l.
altius ff. seu vend. Domini † enim pro beneficiis
recepis & obedientiam præstam subditis grati-
ficari: & iura seruare tenentur; alioquin dominorum
nominis indigni sunt, & illud amittere me-
rentur, vt inquit Bald. in consilio 439. volumine tertio.
Et præsertim cum ipsi subditos suos ab alienis † in-
iuriis tueri & defendere teneantur; Ergo multo
minus eos opprimere debent & possunt, vt inquit
Bald. in capit. primo. §. Marchio. versiculo extra quero, in
titulo qui feudi dare possunt. Et ideo Socin. in consil. 272.
colum. 2. versical. ista conclusio. non dixit superiorem
dominum Baronem monere debere, vt a malo re-
gimine vasallorum cura & administratione desi-
stat, & eos benigne sub feudi priuatione regat &
tractet, sed solum dixit eum monere posse, per ea,
quaæ voluit Bal. & sequitur Aluarottus in c. 1. §. pub-
lici latrones, in titulo de pace tenet. & clariss. voluit lac.
à sanct. Georgio, in anth. quirem. C. de sacrofa. eccles. viij.

tradit etiā Castr. & Ias. & idem voluit Cur. iun. in tracto feudo. vers. quero igitur in primis, & in cons. 137. n. 1. 2. 3. & 4. & si teneat dominum suo dominio non priuari. & Iac. in suo tract. de homag. vers. Marchio, & Bonus de Cur. in suo tract. nobilit. in tertia parte, num. 210. & Guiliel. Benedic. in c. Rainutius, nu. 971. & Bal. in cons. 439. circa medium, vers. item quādo feudatarius. Et licet in contrarium allegetur Ioan. Faber in d. §. fi. In fit. de his, qui sunt sui, vel alieni iuri, inquiēs quod si dominus indistincte & grauiter tractet vasallos, possit etiam ei indistincte administratio interdici: attamen ex eisdem dictis Fabri, si recte animaduertatur, contrarium colligitur & suadetur: cum expresse dicat, quod si indistincte grauet, ita indistincte ei administratio interdicatur. & idem voluit Alberi. de Rosate in d. l. bene à Zenone. ff. de quadrien. prescript. Confirmari ex eo etiam videtur hæc conclusio, quod dominus ita † male & inique vasallos administrans & tractans, sua substantia abuti dicitur: & se dominii indignum reddit, vt inquit Bal. in c. l. in tit. quali. Idori. propter feud. priuen. argum. l. Imperator. ff. ad Senatus cons. Trebellia. & in c. fi. extra de accus. & Bal. iterum in l. dominus. §. 1. ff. de his, qui sui, vel alieni iuri, argendo, sequendo Cynum & Guiliel. Præterea hanc conclusionem tenet Iaco. Rebuff. in l. ciues. la prima. versic. faciunt argumentum ad questionem. C. de incolis lib. 10. Quando autem monitio † necessaria sit, vt quis in pœnam incurrat, distinguit ibidem hunc in modum ex intentione & declaratione Imola in c. extirpanda, extra de praben. dum inquit. Aut lex loquitur negative, vtputa quod si quispiam aliquid non fecerit, puniatur in centum; & hoc casu monitio necessaria sit: Nam nisi præcedat monitio, puniri non potest, vt ibidem tenet Ioan. And. Hostien. Anto. à Butri. Abbas & Imola in dicto c. extirpanda, Dominicus à sancto Geminiano in c. licet canon. §. primo, de electio. in sexto. Et ideo conclusionem faciunt, quod monitio ad pœna adiecta commissionem in facto negatiuō necessaria est, & sic pro negligentia tempore non non adiecto: vtputa si dicat constitutio, quod clericus † non residens excommunicetur, vel collegam non soluens in duplo puniatur: Aut vero lex vel constitutio loquitur affirmatiue: vtputa quod quispiam faciens aliquid, vel ingrediens aliquem locum aliqua pœna puniatur: vt exemplum ponit Innocen. & alii relati, & vltimo loco Alex. in l. si ita stipulatis, la grande. ff. de verbo. obligat. Et sic secus est, si lex affirmatiue loquatur: vtputa exempli gratia si lex disponat, vt ille qui clericum percuss'erit, vel ad moniales accesserit, in pœnam excommunicacionis incurrat: eo enim casu monitio non requiritur. Hanc conclusionem sequitur etiam Cardin. in consil. 56. venerandus. & voluit iterum Bal. in l. & si post tres, in lectu. C. si quis tautio. & in authent. hoc amplius. Cod. de fideicommiss. & omnes predicti in dicto cap. extirpanda. Et sic conclusio est, vt inquit Innocent. vt monitio requiratur, cum pœna ob factum committitur, prout firmat etiam Baldus in dictat. prima. Cod. de his, quibus vt indig. & concludit Iacob. de sancto Georgio in dict. tract. de feud. in versiculo. Roydis, in fine tractat. vbi colligitur hanc suam esse sententiam & opinionem. & hanc distinctionem sequitur Eudou. Roman.

in lege prime. §. in cognitione. ff. ad Senatusconsultum Syl-

C A P . C X C .

A R G V M E N T V M .

Officium suum Iudex impartiri potest, restituendo minorem, ut Ecclesiam, motu proprio.

S U M M A R I A :

- 1 Index ex suo officio, an restitutionem in integrum concedere possit minori, sicut ecclesia.
- 2 Restitutio in integrum non conceditur, nisi causa cognita.

Centesimosexagesimoquinto limitatur, quia Iudex motu proprio & ex suo officio restitucionem in integrum minori sicut Ecclesiae concedere potest, ut voluerunt Ioan. And. Cardin. & Panormi, in c. cum venissent, per illum text. in vers. per vosmetipos, extra de institutio. Ripa autem in dicta l.4. §. hoc autem iudicium, numero 36. & 37 ff. de damno infecto, tenet contrarium, & ita inquit tenere Bart. ibi, & inquit suam opinionem probari optime per tex. in l. nam & postea. §. si minor, in vers. debet replicari. ff. de iuriuand. Subditque rationem esse evidenter, quia restitutio in integrum sine causae cognitione concedenda non est, dicto §. causa cognita. Ex eo enim solum quod sit minor, ut Iesus sit, consequens non videtur, dicto §. si minor. & subdit cum Bart. Doct. communiter transire, & eam tenere Ludou. Rom. in singul. 455. quod iudex. Et ad text. in dicto c. cum venissent, responder de Pontifice loqui, qui tam in facto, quam in iure pro arbitrio & voluntate sua supplere potest, ut inquit Bar. in d. l. vnic. & in d. illicitas. §. veritas. ff. de offic. præsid. Vel secundo modo respondet, Pontificem ibi officium non postulatum ad utilitatem publicam, quæ in Ecclesiis consistit, interposuisse. l. prima. §. publicum ius. ff. de ius. & iure. Nec prædictis inquit repugnare, quod index motu proprio & ex suo officio miserabilibus & auxilio indigentibus aduacatos dare soleat: quia huiusmodi actus tertio non præiudicat; nec de eo sententia definitiva, prout de in integrum restituzione attenditur, nec requiritur, ut inquit Bart. eo in loco. & eandem opinionem sequitur Iaf. in leg. Stichus. §. Lucius Titius, num. 4 ff. de condicio. indebit. & adducit Bald. in l. fin. circa medium. C. quando prouoc. non est necesse. Et rationem dicit ex eo procedere, quod restitutio in integrum ex priuilegio datur, & ex consequenti iure speciali. Sed aliter de oppositione, quæ de iure communi competit, dicendum esse. Verum prædictis non obstantibus contrariam opinionem ultra supra primo loco relatos, ut scilicet Iudex ex suo officio, licet non petatur in integrum minorem restituere possit, firmat August. Berous in c. requisuit, num. 4. versic. contrarium dici potest, extra de restit. in integrum. Et affert rationem, quia ad utilitatem publicam Iudex motu proprio officium suum impartiri potest, ut tradit Bart. & sequuntur omnes in d. l. 4. §. hoc autem iudicium. Sed viilitas Ecclesiae dicitur publica, & publicæ æquiperatur, ut habetur in l. 1. ff. de ius. & iure, ibi publicum ius in sacris sacerdotib. & in l. fin. C. de sacros. eccl. Ergo. In hac limitatione animaduertendū est, quia Doctores supra relati de Ecclesia loqui videntur, nos autē de minoribus dubitationem posuimus. Verum quicquid sit, vide,

tur etiam in minoribus pari ratione procedere, ut inquit Imol. in d. c. cum venissent, num. 14. extra de inst. vi. voluit Guido Naso, cum ecclesia comparetur, ut est tex. in c. 1. & in c. auditus, extra de restit. in integ. & ibi latius per eum.

C A P . C X C I .

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

- 1 Index ex suo officio spoliato restitutionem denegare potest, quando per confessionem notorie factam in iudicio constat de dominio aduersarij.

Centesimosexagesimosexto limitatur, quia iudex ex suo officio spoliato restitucionem denegare potest, ut inquit August. Berous in c. 1. n. 20. extra de restit. spoliat. quando scilicet confessione notorie in iudicio facta de dominio aduersarij constat, nec non de illicita usurpatione & rei retentione, si fiat restitutio. Ratio autem est, quia peccati causa Iudex ex suo officio restitucionem denegare potest, argum. c. 1. extra de conuers. coniugat. & in c. 1. de diuort. & voluerunt But. & Abbo. in d. c. 1. Quod comprobatur ex eo, quod ubique de non dominio spoliati notorie constat, ei restitutio facienda non est, ut inquit gl. in c. 2. in versi. presumitur. in ultimis verbis eod. tit. lib. 6. & Imol. in d. c. 1. in gl. per tex. in c. significasti, vbi Innoc. extra de diuort. & in c. pastoralis. extra de iudic. & iterum tradit gloss. in c. in summa. 3. q. 1. Sed sic est, quod confessione in iudicio facta res sit notoria. c. refra. & c. si. extra de cohab. cler. & mulier. Ergo.

Limitatur hæc limitatio, ut inquit Berous in d. c. 1. n. 23. extra de restit. spoliat. quando spoliatus tacite vel expresse renunciaset: Nam stante tali renunciatione, Iudex ex suo officio supplere non potest: nec facere, ut spoliatus restitui debeat: Quandoquidem spoliatus cum petit de iure, si id petat restituatur, non autem ex mero iudicis officio non implorato, ut ibi tradit gl. 1. & sequitur Ant. à Butr. Sed renunciatio implorationi repugnat. Ergo.

Hæc autem sublimitatio limitatur, ubique si restitutio non fieret, periculum animæ immineret propterea quod tunc ad evitandum huiusmodi periculum, Iudex ex suo officio parte etiam non petente restituere potest. c. 1. extra de conuers. coniugat. & notatur in c. 1. extra de diuort. & video ibidem, num. 27. & num. 34.

C A P . C X C I I .

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M .

- 1 Index ex suo mero officio contra spoliantem inquire re potest.

Centesimosexagesimo septimo limitatur, quia Iudex contra spoliantem ex suo mero officio ciuiliter ad effectum restitutio inquirere potest. Id autem in duobus casibus accidere potest, ut inquit August. Berous in c. in literis. n. II. extra de restit. spol. vbi etiam Abb. & in c. solita. in c. notab. vers. sed contra prædicta, eo. tit. & refert etiam ibid. Hostiens. Primus autem prædictorum casu est, quando miserabiles personæ spoliatae sunt, & ita intelligunt tex. in c. 1. extra

de refert spoliat. Qui loquitur de Philasio cœco spoliato: licet Berous ibi dicat tex. illum non probare. Secundus casus est, quando de spoliatione inter clericos eiusdem diœcesis contentio est, ut est tex. in c. si quis cum clero, n. q. i. Videas tamen Beroum eodem in loco nam dictum hoc hostiensis reprobare videtur, & num. 9. videtur contrarium firmare: concludens Iudicem in his terminis, non solum in iure, sed etiam in facto supplere.

C A P. C X C III.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio in causa matrimoniali de quolibet impedimento canonico inquirere potest.*

Centesimo sexagesimo octavo limitatur, quia Iudex † ex suo officio in causa matrimoniali de quolibet impedimento canonico inquirere potest, ut inquit Abbas in c. ad nostram, il secundo, n. 5. extra de iure iurant. Nam quemadmodum Episcopus de consanguinitate inter coniuges inquirere potest, c. porro, extra de diuort. & cap. si duo. 35. q. 6. idem quoque generaliter ybicumque de aliquo impedimento canonico inquirere vult, dicendum est: Propterea quod ut inquit Hostiensis, eadem ratio est, & ideo eadem juris dispositio esse debet, cap. i. & c. significavit, extra de officio ordin. Quod autem id in contrahendo possit, est textus expressus in c. fin. extra de clandest. despon. Ergo & idem in iam contracto dicendum est, ex quo non ad pœnam, sed ad euittandum peccatum agitur, ut notatur in d. cap. ad nostram, & in cap. primo, extra de restitut. spoliato. & tradit. Maranta in suo Speculo aureo, in sexta & ultima parte, versio. inquisitio, num. 112.

C A P. C X C IV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio potest inquirere de iuribus principaliis.*

Centesimo sexagesimo nono limitatur, quia Iudex † ex suo officio de iuribus principaliis inquirere potest. l. p. mult. & fin. C. de bonis vacant. lib. 10. & de hoe se refert Hostiens. ad cap. cum dilecta. versic. volentes. extra de confirm. vtili vel inutili. Quo vero ad prohibitionem tres regulas ex dictis Innocen. eligi posse inquit Abbas in cap. ad nostram, il secundo, extra de iure iurand. ut ibi ipse tradit. numero septimo, cum sequentibus.

C A P. C X C V.

A R G U M E N T U M.

Officium suum Iudex non rogatus, impartiri potest, corrigendo excessus in occupatione bonorum ecclesiasticorum factos.

S Y M M A R I A.

1. *Iudex ex suo officio ratione excessus super iuribus ecclœsia occupatis vel male detentis procedere potest.*

2. *Ius publicum in quibus consistat.*

3. *Iudex ex suo officio potest procedere super iuribus principis temporalibus.*

Centesimo septuagesimo limitatur, quia Iudex † ex suo officio ratione excessus super iuribus ecclœsia occupatis, vel male detentis procedere potest, ut inquit Abbas in d. c. ad nostram, il secundo, num. 8. extra de iure iurant. per ea, que voluit ibi Innocen. & in c. quoniam. §. sunt & alij. extra ut lite non contest. argumento. c. cum olim. Et ideo dicit, dictum suum intelligendum esse, cum iudex super iuribus ecclœsia occupatis, vel male detentis ita ut excessus euittetur, intelligendum esse: subdit etiam de hoc videndum esse illud, quod notat idem Innocen. in c. episcopi, extra de rebus ecclœs. non alienan. Probabilius tamen censet Abbas, ut iudex ex officio super iuribus Ecclesiae ob id quod ad utilitatem publicam tendat, procedere possit: cum habemamus iudicem ad utilitatem publicam ex officio suo procedere posse. l. congruit. ff. de offic. præsid. & in Authen. ut nulli iudic. §. primo, & §. quoniam. & Bart. in dicta l. quarta. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. infecto. Sed sic est quod ius † publicum in sacris sacerdotibus & magistratibus consistit. c. ius publicum, disinctio. i. & l. prima. ff. de iustit. & iure. Potest præterea iudex ex officio super iuribus Principis temporalis procedere, ut supra dictum est. Ergo id multo magis de iuribus Principis æterni dicendum est. Bona nanque Ecclesiae Dei sunt. c. cum ex eo de electio. lib. 6. & ita inquit Abb. declarasse in cap. cum super, extra de causa possess. & propriet. Et facit illud quod habetur in Auth. de eccl. titu. §. si quis edificationem. Vbi tam Ecclesiasticus quam secularis iudex ex officio in accusando procedit.

C A P. C X C VI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio cessante causa lepra, non debet permittere ut coniuges iuuenes sint seorsum & separati.*

Centesimo septuagesimo primo limitatur, rediendo ad materiam matrimonii, † quia Iudex ex suo officio cessante causa lepra, ut coniuges iuuenes seorsum habitent permittere, non debet, & id adulterii ob periculum, ut voluit Abbas post Hostiensem in c. veniens, extra de regular. & Innocen. in c. dudum, in princip. extra de conuers. conjugat. & rursus Abbas in cap. i. num. 7. extra de coniugio leprosor. cum vulgaribus.

C A P. C X C VII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio pro vtraque parte allegare potest.*

Centesimo septuagesimo secundo limitatur, † quia Iudex ut inquit Abbas in c. bona memo- ria il primo, ex suo officio pro vtraque parte allegare potest: & sic dubia processus patetfacere: Item copiosius & vberius iura pro vtraque parte facientia deducere & allegare, quam earum fecerint ad- uocati

uocati: & ad id inquit quotidie allegari tex. in d. cap. bona memoria, & concordare tex. in l. i. C. vt qua defunt adiuv. & id quotidie obseruat, cum iudex partib. suas explicat dubitationes, & faciunt ea que notantur in c. cum Ioannes Eremita, extra fide instrum.

C A P. C X C V I I I.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex ex suo officio leges interpretari potest & si à vero deuiet intellectu.

Centesimo septuagesimo tertio limitatur, ex eo quod iudex ex suo officio leges interpretari potest, & si à vero deuiet intellectu, ut inquit Iaco. de Arena in l. cum prolatis, n. 1. ff. de re iudic. per tex. in l. neq. leges ff. de legib. Id autem tunc accidere potest, vel cū sunt variæ Doctorum expositiones, vel si dicatur verba legis generalia in casu, de quo tractatur, exceptione pati & limitari debere, apparetq; iudicē bono animo & intentione fecisse. In hoc enim casu sententia subsistit: cum error quin iudicium subsistat, non impedit, l. si forte ff. de offic. presid. Si vero econtra ex certa scientia à vero legis intellectu deuauerit, & erroneam iuris interpretationem vltro amplectatur, sententia non subsistit, vt ibi à cōtrario sensu accipitur, & confirmatur etiā argumento l. sue generali. ff. de iure dot. & l. filium, ff. de man. testam. Ex quibus legibus manifeste apparet, dolum illud inualidum reddere, quod alioquin bona fide gestū subsisteret & valeret.

C A P. C X C I X.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non rogatus impartiri potest, puniendo eum qui per obreptionem aliquid impretrauit.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio eum punire potest, qui per obreptionem aliquid impretrauit.
- 2 Iudex de delictis qua sunt coram se, inquirere potest.

Centesimo septuagesimo quarto limitatur quia † iudex ex suo officio, eum punire potest, qui per obreptionem aliquid impretrauit, ut inquit lac. de Arena in l. Diuus Pius, num. 3, ff. ad l. Cornel. de fals. per tex. in l. 2. §. si publ. ff. de adulter. Vbi inquit regulam dedisse, iudicem ipsum de delictis coram se factis inquirere posse. † Quod sane verum putat, non obstante tex. in d. l. Diuus Pius, in fine, vel in principio. ibi, si accusatus.

C A P. C C.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non rogatus impartiri potest, detegendo animi sui motum.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio partibus motum animi sui detegere potest.

- 2 Iudex sapiens non detegit ea, que in animo haberet.
- 3 Exceptio licet post conclusum in causa opponi non possit, etiam quod postea superueniat exceptio suspicionis, opponi potest.

Centesimo septuagesimo quinto limitatur, † quia iudex ex suo officio partibus motum animi sui detegere potest, vt voluit Bart. in l. admonendi. ff. de iureur. Verum Ripa in eadem l. admonendi. num. 4. Bar. reprobat: Id inquietus iudici tantum fatuo conuenire & imprudenti: † Sapiens enim os aperite non debet, ne partes id, quod cogitat, aliquo modo percipere possint. l. vbi. C. defals. nisi fortasse vt suspectum recusari querat. Nam licet exceptio, † quaē deinde superuenit, post conclusionem in causa opponi nō possit, vt voluerūt. Ioan. And. Ant. de Butr. & Panor. in c. cū dilectus, extra de ordine cognit. & in c. auditū, extra de procurat. & tradit Fely. in c. insinuante, tol. penult. extra de offi. deleg. Ea tamen suspitionis exceptio, quaē post ipsam conclusionē in causa superuenit, opponi potest, vt voluerunt Imola & Genin. in c. iudex, de offi. deleg. in G. & Philip. Franch. in c. cum speciali, in 7. quest. extra de appellat. Subdit tamen Ripa eodem in loco, verba Barto. in declarando, substitueri posse, videlicet quod tunc liceat iudici animum suum partibus patefacere, cum stylo iudiciorum constat, quam sententiam latus sit: & in his terminis loqui Barto. & probari in d. l. admonendi, in versic. solent.

C A P. C C I.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non rogatus impartiri potest, cogendo partem scribere vt fiat literarum comparatio.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio potest aduersarium adscribendum compellere, vt deinde ex tali scriptura fiat comparatio.
- 2 Comparatio hodie fieri potest ex qualibet scriptura, quaē constat ab eo scripta, in cuius odium fit comparatio.
- 3 Comparationis facienda forma.

Centesimo septuagesimo sexto limitatur, quia iudex † ex suo officio potest aduersarium adscribendum compellere, vt inde literarum comparatio fieri possit, vt inquit Ripa in l. admonendi, num II. ff. de iureur. per ea que voluit Ang. in §. si quis igitur, in Auth. de instrumen. caut. & fide, per illum textum rejecta sententia Barto. contrarium tenentis in Auth. si contractus. Cod. de fide instrumen. quam improbat Panormitan. in cap. secundo, colum. penult. extra de testibus. Ex quo infert Ripa ibi hodie comparationem † ex omni scriptura fieri posse, quaē ab eo scripta appareat: in cuius odium comparatio fit, ac etiam quod ii, qui † comparationem facturi sunt, scribere sciant, & artis scribendi periti sint, præstentque iuramentum, iuxta formam l. comparationis, vt latius ibi per eum. Præterea addendo prædictis, quod iudex aduersarium adscribendum compellere ea de causa possit, vt tradit Ioan. de Pla-

de Platea in l. inter cartulas, in fine, versic. nunquid autem iudex. Vbi querit an iudex aliquem ad scribendum aliquid manu propria cogere possit, ut inde literatum comparatio fieri possit? & inquit Barto. velle ut cogi non possit, in l. comparationes. Cod. de fide instrumen. Verum aliud videri velle tex. in §. si quis igitur, in Auth. de fide instrumen. ibi, scribere coactus est. & ideo videtur sentire contra Barto. ex quo transit cum eo tex.

C A P. C C I I .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

I. Iudex in causis fiscalibus officium suum non petitum impartiri tenetur.

Centesimo septuagesimo septimo limitatur, † quia iudex in causis fiscalibus officium suum non petitum impartiri tenetur. l. si vacantia, vbi Bar. C. de bonis vacant. lib. 10. & facit tex. in l. item apud Laboronem. §. quod ait ff. de iniur. vbi notat Iac. de Arena, iudicem ex officio bannitum agentem repellere debere: quia interest Reipublicæ ad delinquentium terrorem & metum, ne banniti audiantur. l. licitatio. §. quod illicite. ff. de public. & rectigal. & tradit Rom. in singul. 570. & supra etiam diximus.

C A P. C C I I I .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

I. Iudex in causa alimentorum tenetur officium suum non petenti prestare.

Centesimo septuagesimo octavo limitatur, † quia iudex in causis alimentorum officium suum etiam non petenti prestare & impartiri debet, vt inquit Ripa in l. obligatione, num. 31. ff. de pignor. & hypoth. per textum. in l. Diui Seuerus & Antoninus. ff. ad leg. Falcid. & facit text. in l. mulierem, & illud quod ibi notant Cynus & alii. Cod. si mancipi. ita fuer. alien. ne profitua.

C A P. C C I V .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

I. Iudex ex suo officio relaxare debet carceratum non habentem unde se alat.

Centesimo septuagesimo nono limitatur, quia iudex † ex suo officio carceratum non habentem unde se alat, si creditor eum alere nolit, relaxare ac dimittere debet, vt inquit Ripa in d. l. obligatione, nu. 32. ff. de pigno. & hypoth. & voluit ita determinando gl. in l. si. in verbo, agnoscere. C. de erogatio. milita. anno. lib. 12.

C A P. C C V .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

I. Index si sciat dictum testium, vel exceptionem aliquam propositam vel interlocutoriam à se ipso latam, ea etiam parte tacente proponere debet ex suo officio & tenetur.

Centesimo octuagesimo limitatur in casu, quo † iudex ut iudex scit dicta testium, vel exceptionem aliquam propositam, seu interlocutoriam à se ipso latam: nam tunc ea parte etiam tacente ex suo officio proponere debet, vt inquit Ripa in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, nu. 28. & 29. ff. de damno infecto. per tex. in c. constitutus, extra de appellat. & firmat Specul. in titu. de disputat. & allega. §. satis. versicul. quid enim. & Anton. à Butrio in c. ab excommunicato, in 3. car. extra de rescript. per textum, in c. quoniam. extra de filiis presbyt. & sequuntur Alexan. & Ias. in l. nam & postea. §. si damnatur. ff. de iure iurant. & rursus Ias. in leg. prima. colum. 7. ff. de iuri dict. om. iud. Contrarium vero opinionem tenuit Ange. in leg. si unus. §. pactus. ne peteret. col. fin. ff. de pact. & Pau. Cajren. in l. vbi pactum. C. de transactio. & sequitur Alex. in d. l. 1. col. 2. scilicet, quod iudex nō teneatur: licet possit si velit. At Ripa ibidem numero 29. concordat has opiniones hoc modo, videlicet vt prima conclusio in his procedat, quæ iudici ex propositis à parte tacente & non petente: nam cum semel proposita sint, specialem villam aliam exceptionem vel petitionem exigere non videntur, & ita procedat ea, quæ tradit Specu. in versic. quid enim. Secunda vero conclusio in iis procedat, quæ iudici ex deductis in processu ab aduersario nota sunt: & ita loquuntur Pau. & Ang. Ad hanc declarationem Ripa animaduertendum est, quia (ni fallor) est extra rem, de qua agitur: nam loquimur de officio iudicis, quod ex sua natura aliquid extra iuris communis terminos continet, & ideo propria autoritate facere potest. Si igitur præsupponamus, vt prima opinio procedat in iis, quæ iudici ex deductis in processu à parte aduersaria nota sunt: Id non videtur ad officium pertinere, cum ipse id exequi vi suæ iurisdictionis teneatur, non autem officii sui: id quod ex ipsa ratione allegata & deducta apparet, dum mouentur ex eo, quod cum fuerint semel proposita particularem & expressam oppositionem requirere non videntur: quandoquidem hoc nō à vi officii iudicis pendere videtur, sed ab eo quod semel proposita fuerint, anid satis sit, ita vt iudex id omnino vti iudex & iuris rigore inspecto facere teneatur. His vel alii rationib. adductus Ripa alia distinet. vel declarationem adducit: Dicit enim ipse, primā opinionem in illis causibus procedere posse, in quib. tacens suæ exceptioni renunciare non videtur: secunda vero in illis, in quib. tacendo sibi præiudicat: vt puta exépli gratia si contra testiū personas, hoc est, qualitates & mores tacens non opposuerit: quos tamen ex actis constat esse suspectos: Hoc enim casu cū iudex nesciat, an pars eos repelli velit, nō possit iudex eos ex officio reiicere, vt inquit Butrius in d. c. bona, extra de postul. prælat. & late tradit Ias. in l. patrefuroso, col. 5. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. Ad hanc conciliationem vel declarationem idem quod ad præcedētem diximus repetendum videtur: Nam siue declaracionem ad primam conclusionem accipiamus, in qua tacens suæ exceptioni renunciasse non videtur: siue secundam, in qua videtur renunciasse, & ideo sibi præiudicasse: attāmē id omne ab ordinaria iurisdictione pēdere videtur, & à verborum vel facti declaratione: nisi fortasse dicamus, officiū iudicis in eo versari, quod iudex ex suo officio possit arbitrari, an sua exceptioni renunciauerit, vel non renunciauerit. Verum quia de his supra in pluribus ex præ-